Por infanticidio por el padre:

Absolutio por viro e uxore, qui invenerum juxta se puerum oppresum gr. 6.

Por rapiña, incendios:

Absolutio et dispensatio super spoliis, incendiis, rapinis et laicalibus homicidiis gr. 8.

Por perjurios, falsos testimonios, falsificaciones de bulas del papa:

Absolutio pro perjuro gr. 6.

Pro illo qui litteras testimoniales falsas scripsit gr. 7.

Pro eo qui falsificavit litteras apostolicas gr. 18.

Por simonía:

Absolutio pro vitio simoniae, pro laico gr. 6.

Pro presbytero gr. 7.

Pro monacho gr. 8.

Por concubinato:

Absolutio pro concubinario... taxatur ad gr. 7.

Por fornicación en una iglesia:

Abolutio por eo qui in ecclesia cognovit mulierem et alia mala commisit gr. 6.

Absolución para el fraile que hubiera llevado zapatos escotados y hábito anudado:

Absolutio pro monacho portante sotulares rostratos et tunicas nodatas gr. 7.

...

Se vendían igualmente absoluciones generales, salvo para los casos reservados, mediante gr. 16.

Y absoluciones para toda la vida, mediante gr. 25.

Vendíase también el ejercicio de derechos naturales, como ... construir escuelas gr. 30.

Construir hospicios gr. 19.

(Juan XXII exigió por la erección de un hospital en París 100 gr.)

Por remisión de un juramento:

Relaxatio juramenti pro laico praestiti in instrumento nullo gr. 12.

Remisión de una pena infligida por el papa:

Relaxatio interdicti in castro vel villa gr. 100.

Et, si in civitate gr. 150.

...

Los privilegios y exenciones que vendía la Santa Sede abarcaban todos los aspectos de la existencia ...

La bula *In coena Domini* excomulga a los que perciban impuestos de sus súbditos sin permiso del papa:

'Item excommunicamus et anathematizamus omnes, qui, in terris suis, nova pedagia seu gabellas, praeterquam in casibus sibi a jure seu ex speciali sedis apostolicae licentia permissis, imponunt vel augent, seu imponi vel augeri exigunt.'

...

Los papas podían dispensar de la observancia de todas las leyes divinas y humanas, concedían dispensas para todos los grados de matrimonio prohibidos. Este capítulo ocupa un puesto importante en el *Libro de las Tasas*; las tarifas variaban según la fortuna de los individuos. Los pobres que no podían pagar, quedaban excluidos del beneficio de estas dispensas; un pasaje único del *Libro de las Tasas* declara 'que semejantes favores y dispensas no pueden concederse a los pobres, porque no pueden pagar y porque 'no son, no pueden ser consolados' (alusión al pasaje de Mateo, 2, 18: '*Rachel plorans filios suos et noluit consolari, quia non sunt*') (*Dispensatio de contrahendo... Idem est iudicium in secundo gradu et componitur cundatario in maxima summa, aliquando 300 et etiam 600 et alias juxta qualitatem personarum. Et, nota diligenter, quod hujusmodi gratia et dispensationes non conceduntur pauperibus, quia non sunt, ideo non possunt consolari...*) (*Parte B, titulo de matrimonialibus*.) La negociación con la Dalería, de que se habla aquí, ascendía a 300 ó 600 ducados, según la calidad de las personas.